equum passus esset; quae, quia erant longiora, non suis
14 verbis exposui. Breve autem apud Vergilium contrarii ex-
emplum est:

At non ille, satum quo te mentiris, Achilles

Talis in hoste fuit Priamo.

15 Quaedam autem ex iis, quae gesta sunt, tota narrabimus,
ut Cicero pro Milone: *Pudicitiam cum eriperet militi tribunus* *militaris in exercitu C. Marii, propinquus eius imperatoris,* *interfectus ab eo est, cui rim afferebat.* Facere enim probus adolescens periculose, quam perpeti turpiter maluit; atque hunc ille summus vir scelere solutum peri-
16 culo liberavit. Quaedam significare satis erit, ut idem ac pro eodem: *Neque enim posset Ahala ille Servilius aut P. Nasica aut L. Opimius aut me consule senatus non nefarius haberi, si sceleratos interfici nefas esset.* Haec ita dicentur, prout nota erunt, vel utilitas causae aut decor postulabit.

17 Eadem ratio est eorum, quae ex poeticis fabulis ducuntur, nisi quod iis minus affirmationis adhibetur; cuius usus qualis esse deberet, idem optimus auctor ac magister eloquentiae ostendit. Nam huius quoque generis in eadem oratione reperietur exemplum: *Itaque hoc, iudices, non sine causa etiam fictis fabulis doctissimi homines memoriae prodiderunt, eum, qui patris ulciscendi causa matrem necavisset, variatis hominum sententiis, non solum divina*
18 *sed sapientissimae deae sententia liberatum.* Illae quoque fabellae, quae, etiamsi originem non ab Aesopo acceperunt, (nam videtur earum primus auctor Hesiodus) nomine tamen Aesopi maxime celebrantur, ducere animos solent praecipue rusticorum et imperitorum, qui et simplicius, quae facta sunt, audiunt, et capti voluptate facile iis, quibus delectantur, consentiunt. Siquidem et Menenius Agrippa plebem cum patribus in gratiam traditur reduxisse nota illa de membris hu-
20 manis adversus ventrem discordantibus fabula. Et Horatius ne in poemate quidem humilem generis huius usum putavit in illis versibus, *Quod dixit vulpes aegroto cauta leoni.* *Ἄλφον* Graeci vocant et *άλσωτειόν*, ut dixi, *λόγον* et *λιβύ-*
νόν; nostrorum quidam, non sane recepto in usum nomine,

apologationem. Cui confine est παροιμίας genus illud, 21
quod est velut fabella brevior et per allegorian accipitur:
Non nostrum, inquit, onus; bos clittellas.

Proximas exempli vires habet similitudo, praecipue 22
illa, quae ducitur citra ullam translationum mixturam ex rebus paene paribus: *Ut, qui accipere in Campo consue-*
runt, iis candidatis, quorum nummos suppressos esse
putant, inimicissimi solent esse: sic eiusmodi iudices infestum reo venerunt. Nam παραβολὴ, quam Cicero col-
lationem vocat, longius res quae comparantur repetere so-
let. Neque hominum modo inter se opera similia spectantur,
ut Cicero pro Murena facit: *Quodsi e portu solventibus,*
qui iam in portum ex alto invehuntur, praedicere summo
studio solent et tempestatum rationem et praedonum et lo-
corum; quod natura assert, ut iis fareamus, qui eadem
pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediantur: quo
me tandem animo esse oportet, prope iam ex magna iac-
tatione terram videntem, in hunc, cui video maximas
tempestates esse subeundas? sed et a mutis atque etiam inanimis interim huiusmodi ducitur. Et quoniam similium 24
alia facies in alia ratione: admonendum est, rarius esse in oratione illud genus, quod εἰλόνα Graeci vocant, (quo exprimitur rerum aut personarum imago, ut Cassius: *Quis istam faciem lanipedis senis torquens?*) quam id, quo probabilius fit, quod intendimus: ut, si animum dicas excolendum, similitudine utaris terrae, quae neglecta spinas ac du-
mos, culta fructus creat; aut si ad curam rei publicae hor-
teris, ostendas, apes etiam formicasque, non modo muta sed etiam parva animalia, in commune tamen laborare. Ex 25
hoc genere dictum illud est Ciceronis: *Ut corpora nostra*
sine mente ita civitas sine lege suis partibus, ut nervis ac
sanguine et membris, uti non potest. Sed ut hac corporis humani pro Cluentio ita pro Cornelio equorum, pro Archia saxorum quoque usus est similitudine. Illa (ut dixi) pro-
26 piora: *ut remiges sine gubernatore sic milites sine imperatore nihil valere.* Solent tamen fallere similitudinum species, ideoque adhibendum est his iudicium. Neque enim ut navis utilior nova quam vetus sic amicitia: vel, ut laudanda, quae

pecuniam suam pluribus largitur, ita, quae formam. Verba sunt in his similia *vetustatis* et *largitionis*, vis quidem longe
27 diversa [*pecuniae* et *amicitiae*]. Itaque in hoc genere maxime
quaeritur, an simile sit, quod infertur. Etiam in illis inter-
rogationibus Socratis, quarum paulo ante feci mentionem,
cavendum, ne incante respondeas; ut apud Aeschinem So-
craticum male respondit Aspasiae Xenophonis uxor, quod
28 Cicero his verbis transfert: *Dic mihi, quaeſo, Xenophonis*
uxor, si vicina tua melius habeat aurum, quam tu habes:
utrumne illius an tuum malis? *Illiūs, inquit.* *Quid si*
vestem et ceterum ornatum muliebrem pretiū maioris habeat,
quam tu habes: tuumne an illius malis? *Illiūs vero, re-*
spondit. *At cedo, inquit, si virum illa meliorem habeat,*
29 *quam tu habes: utrumne tuum virum malis an illius?* Hic
mulier erubuit, merito; male enim responderat, se malle
alienum aurum quam suum; nam est id improbum. At, si
respondisset, malle se aurum suum tale esse, quale illud
esset, potuisset pudice respondere, malle se virum suum
talem esse, qualis melior esset.

30 Scio quosdam inani diligentia per minutissimas ista par-
tes secuisse, et esse aliquid minus simile, ut simia homini
et marmora deformata prima manu, aliquid plus, ut illud,
Non ovum tam simile ovo; et dissimilibus inesse simile, ut
formicæ et elephanto genus, quia sunt animalia; et similibus
dissimile, ut — *Canibus catulos et matribus hoedos,* diffe-
31 runt enim aetate; contrariorum quoque aliter accipi oppo-
sita, ut noctem luci, aliter noxia, ut aquam frigidam febri,
aliter repugnantia, ut verum falso, aliter disparata, ut dura
non duris; sed, quid haec ad praesens propositum magnopere
pertineant, non reperio.

32 Illud est annotandum magis, argumenta duci ex iure
simili: ut Cicero in Topicis, *Ei, cui domus usus fructus*
relictus sit, non restituturum heredem, si corruerit, quia
non restituat servum, si is decesserit; ex contrario: *Nihil*
obstat, quo minus iustum matrimonium sicut mente coeuntum,
etiamsi tabulæ signatae non fuerint. *Nihil enim proderit*
33 *signasse tabulas, si mentem matrimonii non fuisse con-*
sstabit; ex dissimili, quale est Ciceronis pro Caecina: *Ut, si*

qui me exire domo coegisset armis, haberem actionem; si
qui introire prohibuisset, non haberem? Dissimilia sic de-
prehenduntur, *Non, si, qui argentum omne legavit, videri*
potest signatam quoque pecuniam reliquise: ideo etiam,
quod est in nominibus, dari voluisse creditur.

Avaloyiāv quidam a simili separaverunt, nos eam 34
subiectam huic generi putamus. Nam, ut unum ad decem
ita decem ad centum, simile certe est; et, ut hostis sic ma-
lus civis. Quanquam haec ulterius quoque procedere solent:
si turpis dominae consuetudo cum servo, turpis domino
cum ancilla; si mulis animalibus finis voluptas, idem ho-
mini. Cui rei facilime occurrit ex dissimilibus argumenta-35
tio: *Non idem est dominum cum ancilla coisse, quod do-*
minam cum servo; nec, si mulis finis voluptas, rationa-
libus quoque; quin immo ex contrario: Quia mulis ideo
non rationalibus.

Adhibebitur extrinsecus in causam et auctoritas. 36
Haec secuti Graecos, a quibus *zōgēs* dicuntur, *iudicia* aut
iudicationes vocant, non de quibus ex causa dicta sententia
est, (nam ea quidem in exemplorum locum cedunt) sed si
quid ita visum gentibus, populis, sapientibus viris, claris
civibus, illustribus poetis referri potest. Ne haec quidem 37
vulgo dicta et recepta persuasione populari sine usu fuerint.
Testimonia sunt enim quodammodo vel potentiora etiam, quod
non causis accommodata sed liberis odio et gratia mentibus
ideo tantum dicta factaque, quia aut honestissima aut veri-
sima videbantur. An vero me de incommodis vitae disseren-38
tem non adiuvit earum persuasio nationum, quae fletibus
natos, laetitia defunctos prosequuntur? Aut si misericordiam
commendabo iudici, nihil proderit, quod prudentissima
civitas Atheniensium non eam pro affectu sed pro numine ac-
cepit? Iam illa septem praecepta sapientium nonne quasdam 39
vitae leges existimamus? Si causam beneficij dicat adultera:
non M. Catonis iudicio damnata videatur, qui nullam adul-
teram non eandem esse veneficam dixit? Iam sententiis qui-
dem poetarum non orationes modo sunt refertae sed libri
etiam philosophorum, qui quanquam inferiora omnia prae-
ceptis suis ac litteris credunt, repetere tamen auctoritatem a

40 plurimis versibus non fastidierunt. Neque est ignobile exemplum, Megarios ab Atheniensibus, cum de Salamine contenderent, victos Homeri versu, qui tamen ipse non in omni editione reperitur, significans, Aiacem naves suas Athenien-
41 sibus iunxisse. Ea quoque, quae vulgo recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habent, velut omnium sunt: quale est, *Ubi amici, ibi opes; et, Conscientia mille testes;* et apud Ciceronem, *Pares autem (ut est in vetere proverbio) cum paribus maxime congregantur;* neque enim durassent haec in aeternum, nisi vera omnibus vide-
42 rentur. Ponitur a quibusdam et quidem in parte prima deo-
rum auctoritas, quae est ex responsis, ut, *Socraten esse sapientissimum.* Id rarum est non sine usu tamen. Utitur eo Cicero in libro de aruspicium responsis et in contione contra Catilinam, cum signum Iovis columnae impositum populo ostendit; et pro Ligario, cum causam C. Caesaris meliorem, quia hoc dii iudicaverint, consitetur. Quae cum propria causa sunt, divina testimonia vocantur; cum alii inde arcessun-
43 tur, argumenta. Nonnunquam contingit iudicis quoque aut adversarii aut eius, qui ex diverso agit, dictum aliiquid aut factum assumere ad eorum, quae intendimus, fidem.

Propter quod fuerunt, qui exempla et has auctoritates in artificialium probationum esse arbitrarentur, quod ea non
44 inveniret orator sed acciperet. Plurimum autem refert. Nam testis et quaestio et his similia de ipsa re, quae in iudicio est, pronuntiant; extra petita, nisi ad aliquam praesentis disceptationis utilitatem ingenio applicantur, nihil per se valent.

DE USU ARGUMENTORUM.

XII. Haec fere de probatione vel ab aliis tradita vel usu percepta in hoc tempus sciebam. Neque mihi fiducia est, ut ea sola esse contendam, quin immo horror ad quae-
rendum et inveniri posse fateor; quae tamen adiecta fuerint, non multum ab his abhorrebunt. Nunc breviter, que m-
2 admodum sit utendum eis, subiungam. Traditum fere
est, argumentum oportere esse confessum; dubius enim probari dubia qui possunt? Quaedam tamen, quae in alterius rei probationem ducimus, ipsa probanda sunt. *Occidisti virum,*

eras enim adultera. Prius de adulterio convincendum est, ut, cum id cooperit esse pro certo, fiat incerti argumentum. *Spiculum tuum in corpore occisi inventum est;* negat sum; ut probationi prosit, probandum est. Illud hoc loco monere 3 inter necessaria est, nulla esse firmiora, quam quae ex dubiis facta sunt certa. *Caedes a te commissa est, cruentam enim vestem habuisti;* non est tam grave argumentum, si fatetur quam si convincitur. Nam si fatetur, multis ex causis potuit cruenta esse vestis; si negat, hic causae cardinem ponit, in quo si victimus fuerit, etiam in sequentibus ruit. Non enim videtur in negando mentiturus fuisse, nisi desperasset, id posse defendi, si confiteretur.

Firmissimis argumentorum singulis instandum, infirmiora 4 congreganda sunt; quia illa per se fortia non oportet circumstantibus obscurare, ut, qualia sunt, appareant, haec imbecilla natura mutuo auxilio sustinentur. Itaque si non pos-
5 sunt valere, quia magna sint, valebunt, quia multa sunt; utique vero ad eiusdem rei probationem omnia spectant. Ut, si quis hereditatis gratia hominem occidisse dicatur: *Hereditatem sperabas et magnam hereditatem, et pauper eras et tum maxime a creditoribus appellabaris; et offenderas eum, cuius eras heres, et mutaturum tabulas sciebas.* Singula levia sunt et communia, universa vero valent etiam si non ut fulmine tamen ut grandine.

Quaedam argumenta ponere satis non est, adiuvanda 6 sunt: *cupiditas causa sceleris fuit*, quae sit vis eius; *ira,* quantum efficiat in animis hominum talis affectio; ita et firmiora erunt ipsa et plus habebunt decoris, si non nudos et velut carne spoliatos artus ostenderint. Multum etiam refert, 7 si argumento nitemur odii, utrum hoc ex invidia sit an ex iniuria an ex ambitu, vetus an novum, adversus inferiorem, parem, superiorem, alienum, propinquum. Suos habent omnia ista tractatus et ad utilitatem partis eius, quam tue-
mur, referenda sunt. Nec tamen omnibus semper, quae in-
8 venerimus, argumentis onerandus est iudex, quia et taedium afferunt et fidem detrahunt. Neque enim potest index cre-
dere satis esse ea potentia, quae non putamus ipsi suf-
ficere qui diximus. In rebus vero apertis argumentari

tam sit stultum quam in clarissimum solem mortale lumen inferre.

9 His quidam probationes adiiciunt, quas παθητικὰ vocant, ductas ex affectibus. Atque Aristoteles quidem potentissimum putat ex eo, qui dicit, si sit vir bonus; quod ut optimum est: ita longe quidem sed sequitur tamen, 10 *videli*. Inde enim illa nobilis Scauri defensio: *Q. Varius Sucronensis ait Aemilium Scaurum rem publicam populi Romani prodidisse; Aemilius Scaurus negat.* Cui simile quiddam fecisse Iphicrates dicitur, qui cum Aristophontem, quo accusante similis criminis reus erat, interrogasset, an is accepta pecunia rem publicam proditus esset; isque id 11 negasset: *Quod dicas, inquit, te non fecisse, ego feci?* Intuendum autem et, qui sit, apud quem dicimus, et id, quod illi maxime probabile videatur, requirendum; qua de re lo- 12 cuti sumus et prooemii et suasoriae praeceptis. Altera ex affirmatione probatio est: *Ego hoc feci; Tu mihi hoc dixisti; et O facinus indignum!* et similia; quae non debent quidem deesse orationi et, si desunt, multum nocent; non tamen habenda sunt inter magna praesidia, cum hoc in 13 eadem causa fieri ex utraque parte similiter possit. Illae firmiores ex sua cuique persona probationes, quae credibili- 14 lem rationem subiectam habeant: ut vulneratus aut filio orbatus non fuerit alium accusaturus quam nocentem, quando, si negotium innocentii facit, liberet eum noxa, qui admiserit. Hinc et patres adversus liberos et adversus suos quisque necessarios auctoritatem petunt.

14 Quaesitum etiam, potentissima argumenta primone po- nenda sint loco, ut occupent animos, an summo, ut inde di- mittant, an partita primo summoque, quod Homericā dispo- sitione in medio sint infirma, ut animis crescant? Quae, prout ratio causae cuiusque postulabit, ordinabuntur, uno, ut ego censeo, excepto, ne a potentissimis ad levissima de- crescat oratio.

15 Ego haec breviter demonstrasse contentus ita posui, ut locos ipsos et genera quam possem apertissime ostendarem. Quidam executi sunt verbosius, quibus placuit, proposita locorum communium materia, quo quaeque res modo

dici posset, ostendere; sed mihi supervacuum videbatur. Nam et fere apparet, quid in iniuriam, quid in avaritiam, 16 quid in testem inimicum, quid pro teste amico dicendum sit; et de omnibus his omnia dicere infinitum est, tam hercule quam si controversiarum, quae sint quaeque futurae sint, quaestiones, argumenta, sententias tradere velim. Ipsas 17 autem argumentorum velut sedes non me quidem omnes ostendisse confido, plurimas tamen.

Quod eo diligentius faciendum fuit, quia declamationes, quibus ad pugnam forensem velut praepilatis exerceri sole- 18 bamus, olim iam ab illa vera imagine orandi recesserunt atque ad solam compositae voluptatem nervis carent, non alio medius fidius vitio dicentium, quam quo mancipiorum negotiatores formae puerorum virilitate excisa lenocinantur. Nam ut illi robur ac lacertos barbamque ante omnia et alia, quae natura proprie maribus dedit, parum existimant decora, quaeque fortia, si liceret, forent ut dura molliunt: ita nos habitum ipsum orationis virilem et illam vim stricte robuste- que dicendi tenera quadam elocutionis cute operimus, et, dum levia sint ac nitida, quantum valeant, nihil interesse arbitramur. Sed mihi naturam intuenti nemo non vir spa- 19 done formosior erit, nec tam aversa unquam videbitur ab opere suo providentia, ut debilitas inter optima inventa sit, nec id ferro speciosum fieri putabo, quod, si nasceretur, monstrum erat. Libidinem iuvet ipsum effeminati sexus men- 20 dacium, nunquam tamen hoc continget malis moribus regnum, ut, si qua pretiosa fecit, fecerit et bona. Quapropter eloquentiam, licet hanc (ut sentio enim, dicam) libidinosam resupina voluptate auditoria probent, nullam esse existimabo, quae ne minimum quidem in se indicium masculi et incorrupti, ne dicam gravis et sancti viri, ostentet. An vero statuarum 21 artifices pictoresque clarissimi, cum corpora quam specio- sissima fingendo pingendove efficere cuperent, nunquam in hunc inciderunt errorem, ut Bagoam aut Megabyzum aliquem in exemplum operis sumerent sibi sed Doryphoron illum aptum vel militiae vel palaestrae, aliorum quoque iuvenum bellicosorum et athletarum corpora decora vere existima- verunt: nos, qui oratorem studemus effingere, non arma sed

22 tympana eloquentiae demus? Igitur et ille, quem instituimus, adolescens, quam maxime potest, componat se ad imitationem veritatis, initurusque frequenter forensium certaminum pugnam iam in schola victoriam spectet et ferire vitalia ac tueri sciat; et praceptor id maxime exigat, inventum praecipue probet. Nam, ut ad peiora iuvenes laude ducuntur, ita laudari in bonis gaudent. Nunc illud male est, quod necessaria plerumque silentio transeunt, nec in dicendo videtur inter bona utilitas. Sed haec et in alio nobis tractata sunt opere et in hoc saepe repetenda. Nunc ad ordinem inceptum.

DE REFUTATIONE.

XIII. Refutatio dupliciter accipi potest. Nam et pars defensoris tota est posita in refutatione, et, quae dicta sunt ex diverso, debent utrinque dissolvi. Et hoc est proprie, cui in causis quartus assignatur locus. Sed utriusque similis condicio est. Neque vero ex aliis locis ratio argumentorum in hac parte peti potest quam in confirmatione, nec locorum aut sententiarum aut verborum et figurarum alia 2 condicio est. Affectus plerumque haec pars mitiores habet.

Non sine causa tamen difficilius semper est creditum, quod Cicero saepe testatur, defendere quam accusare. Primum, quod est res illa simplicior, proponitur enim uno modo, dissolvitur varie; cum accusatori satis sit plerumque, verum esse id, quod obiecerit: patronus neget, defendat, transferat, excusat, deprecetur, molliat, minuat, avertat, despiciat, derideat. Quare inde recta fere atque, ut sic dixerim, clamosa est actio; hinc mille flexus et artes desiderantur. Tum accusator praemeditata pleraque domo afferit, patronus etiam inopinatis frequenter occurrit. Accusator dat testem, patronus ex re ipsa refellit. Accusator criminum invidia, vel si falsa sint, materiam dicendi trahit, de parricidio, sacrilegio, maiestate; quae patrono tantum neganda sunt. Ideoque accusationibus etiam mediocres in dicendo suffecerunt; bonus defensor nemo nisi qui eloquentissimus fuit. Quanquam ut, quod sentio, semel finiam, tanto est accusare quam defendere, quanto facere quam sanare vulnera, facilius.

Plurimum autem refert, et quid protulerit adversarius 4 et quomodo. Primum igitur intuendum est, id, cui responsuri sumus, proprium sit eius iudicij an ad causam extra accessum. Nam si est proprium: aut negandum aut defendendum aut transferendum; extra haec in iudicij fere nihil est. Deprecatio quidem, quae est sine ulla specie defensio- 5 nis, rara admodum et apud eos solos iudices, qui nulla certa pronuntiandi forma tenentur. Quanquam illae quoque apud C. Caesarem et Triumviro pro diversarum partium hominibus actiones, etiamsi precibus utuntur, adhibent tamen patrocinia; nisi hoc non fortissime defendantis est, dicere, *Quid aliud egimus, Tubero, nisi ut, quod hic potest, nos possemus?* Quodsi quando apud Principem aliumve, cui, utrum 6 velit, liceat, dicendum erit, *dignum quidem morte eum, pro quo loquemur, clementi tamen servandum esse vel talem:* primum omnium non erit res nobis cum adversario sed cum iudice, deinde forma deliberativae magis materiae quam iudicialis uteatur. Suadebimus enim, ut laudem humanitatis potius quam voluptatem ultionis concupiscat. Apud indices 7 quidem secundum legem dicturos sententiam de confessis praecipere ridiculum est. Ergo, quae neque negari neque transferri possunt, utique defendenda sunt, qualiacunque sunt, aut causa cedendum. Negandi duplum ostendimus formam, aut non esse factum aut non hoc esse, quod factum sit. Quae neque defendi neque transferri possunt, utique neganda, nec solum si finito potest esse pro nobis, sed etiam si nuda initiatio superest. Testes erunt: multa in eos 8 dicere licet; chirographum; de similitudine litterarum disseremus. Utique nihil erit peius quam confessio. Ultima est actionis controversia, cum defendendi negandive non est locus, id est translatio. Atqui quaerad sunt, quae neque 9 negari neque defendi neque transferri possunt. *Adulterii rea est, quae, cum anno vidua fuisset, enixa est;* lis non erit. Quare illud stultissime praecipitur, quod defendi non possit, silentio dissimulandum; siquidem est id, de quo iudex pronuntiatur est. At si extra causam sit adductum et 10 tantum coniunctum: malum quidem dicere, nihil id ad questionem nec esse in his morandum et minus esse, quam ad-

versarius dicat; tamen velut huic simulationi oblivionis ignoscam. Debet enim bonus advocatus pro rei salute brevem negligentiae reprehensionem non pertimescere.

11 Videndum etiam, simul nobis plura aggredienda sint an amolienda singula. Plura simul invadimus, si aut tam infirma sunt, ut pariter impelli possint, aut tam molesta, ut pedem conferre cum singulis non expediat; tum enim toto corpore obnitudinem et, ut sic dixerim, directa fronte pugnandum est. Interim, si resolvere ex parte diversa dicta difficilius erit, nostra argumenta cum adversariorum argumentis conferemus, si modo haec ut valentiora videantur effici poterit. Quae vero turba valebunt, diducenda erunt, ut, quod paulo ante dixi: *Heres eras et pauper et magna pecunia appellabaris a creditoribus et offenderas et mutanturum tabulas testamenti sciebas.* Urent universa. At si singula quaeque dissolveris, iam illa flamma, quae magna congerie convaluerat, diductis quibus alebatur, concidet, ut, si vel maxima flumina in rivos diducantur, qualibet transitum praebet. Itaque propositio quoque secundum hanc utilitatem accommodabitur, ut nunc singula ostendamus nunc complectamus universa. Nam interim quod pluribus collegit adversarius, sat est semel proponere; ut, si multas causas faciendi, quibus arguit reum, dicet accusator fuisse: nos, non enumeratis singulis, semel hoc intuendum negemus, quia non, quisquis causam faciendi sceleris habuit, et fecerit. 15 Saepius tamen accusatori congerere argumenta, reo dissolare expediet.

Id autem, quod erit ab adversario dictum, quomodo refutari debeat, intuendum est. Nam si erit palam falsum, negare satis est, ut pro Cquentio Cicero eum, quem dixerat accusator epoto poculo concidisse, negat eodem die mortuum. 16 Palam etiam contraria et supervacua et stulta reprehendere nullius est artis, ideoque nec rationes eorum nec exempla tradere necesse est. Id quoque, (quod obscurum vocant) quod secreto et sine teste aut argumento dicitur factum, satis natura sua infirmum est; sufficit enim, quod adversarius 17 non probat; item si ad causam non pertinet. Est tamen oratoris interim efficere, ut quid aut contrarium esse aut a

causa diversum aut incredibile aut supervacuum aut nostrae potius causae videatur esse coniunctum. Obicitur Oppio, quod de militum cibariis detraxerit; asperum crimen; sed id contrarium ostendit Cicero, quia iidem accusatores obiecerint Oppio, quod is voluerit exercitum largiendo corrumpere. Testes in Cornelium accusator lecti a tribuno codicis pollicetur; facit hoc Cicero supervacuum, quia ipse fateatur. Petit accusationem in Verrem Q. Caecilius, quod fuerat questor eius; ipsum Cicero ut pro se videretur, effecit. Cetera, quae proponuntur, communes locos habent. Aut enim coniectura excutiuntur, an vera sint; aut finitione, an propria; aut qualitate, an inhonesta, iniqua, improba, inhumana, crudelia et cetera, quae ei generi accidunt. Eaque non modo in propositionibus sed in toto genere actionis intuenda: An sit crudelis, ut Labieni in Rabirium lege perduellionis; inhumana, ut Tuberonis Ligarium exulem accusantis atque id agentis, ne ei Caesar ignoscat; superba, ut in Oppium ex epistola Cottae reum factum. Proinde prae-21 cipites, insidiosae, impotentes deprehenduntur. Ex quibus tamen fortissime invaseris, quod est aut omnibus periculum, ut dicit Cicero pro Tullio: *Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?* aut ipsis iudicibus, ut pro Oppio monet pluribus, ne illud actionis genus in equestrem ordinem admittant. Nonnunquam tamen quaedam bene et contemnuntur vel tanquam Ievia vel tanquam nihil ad causam pertinentia. Multis hoc locis fecit Cicero; et haec simulatio interim hucusque procedit, ut, quae dicendo refutare non possumus, quasi fastidiendo calcemus.

Quoniam vero maxima pars eorum similibus constat: ri-23 mandum erit diligentissime, quid sit in quoque, quod assumitur, dissimile. In iure facile deprehenditur. Est enim scriptum de rebus utique diversis, tantoque magis ipsarum rerum differentia potest esse manifesta. Illas vero similitudines, quae ducuntur ex mutis animalibus aut inanimis, facile est eludere. Exempla rerum varie tractanda sunt, si 24 nocebunt; quae si vetera erunt, fabulosa dicere licebit; si

indubia, maxime quidem dissimilia. Neque enim fieri potest, ut paria sint omnia, ut si Nasica post occisum Gracchum defendatur exemplo Ahala, a quo Maelius est interfactus, *Maelium regni affectatorem fuisse, a Graccho leges modo latae esse populares; Ahalam magistrum equitum fuisse, Nasicam privatum esse*, dicatur. Si defecerint omnia: videndum erit, an obtineri possit, ne illud quidem recte factum. Quod de exemplis idem etiam de iudicatis observandum.

- 25 Quod autem posui, referre, quo quidque accusator modo dixerit, hoc pertinet, ut, si est minus efficaciter elocutus, ipsa eius verba ponantur; si acer et vehementi fuerit usus oratione, eandem rem nostris verbis mitioribus proferamus, 26 ut Cicero de Cornelio, *Codicem attigit*; et protinus cum quadam defensione, ut, si pro luxurioso dicendum sit, *Obiecta est paulo liberalior vita*. Sic et pro sordido parcum, 27 pro maledico liberum dicere licebit. Utique committendum nunquam est, ut adversariorum dicta cum sua confirmatione referamus, aut etiam loci alicuius executione adiuveremus, nisi cum eludenda erunt: *Apud exercitum milii fueris, inquit; tot annis forum non attigeris; abfueris tamdiu; et, cum tam longo intervallo veneris, cum his, qui in foro habita-* 28 *runt, de dignitate contendas?* Praeterea in contradictione interim totum crimen exponitur, ut Cicero pro Scauro circa Bostarem facit veluti orationem diversae partis imitatus, aut pluribus propositionibus iunctis, ut pro Vareno, *cum iter per agros et loca sola faceret cum Pompueno, in familiam Ancharianam incidisse dixerunt, deinde Pompuenum occisum esse, illico Varenum vincum asservatum, dum hic ostenderet, quid de eo fieri vellet*. Quod est utique facendum, si erit incredibilis rei ordo et ipsa expositione fidem perditurus. Interim per partes dissolvitur, quod contextu nocet; et plerumque id est tutius. Quaedam contradictiones natura sunt singulae; id exemplis non eget.
- 29 Communia bene apprehenduntur non tantum, quia utriusque sunt partis, sed quia plus prosunt respondentibus. Neque enim pigebit, quod saepe monui, referre; commune 30 qui prior dicit, contrarium facit. Est enim contrarium, quo

adversarius bene uti potest: *At enim non verisimile est, tantum scelus M. Cottam esse commentum. Quid? hoc verisimile est, tantum scelus Oppium esse conatum?* Artificis autem est, invenire in actione adversarii, quae contra se metipsa pugnant aut pugnare videantur, quae aliquando ex rebus ipsis manifesta sunt, ut in causa Caeliana Clodia aurum se Caelio commodasse dicit, quod signum magnae familiaritatis est; venenum sibi paratum, quod summi odii argumentum est. Tubero Ligarium accusat, quod is in 31 Africa fuerit, et quaeritur, quod ab eo ipse in Africam non sit admissus. Aliquando vero praebet eius rei occasionem minus considerata ex adverso dicentis oratio; quod accidit praecepue cupidis sententiarum, ut ducti occasione dicendi non respiciant, quid dixerint, dum locum praesentem non totam causam intuentur. Quid tam videri potest contra 32 Cluentium quam censoria nota? Quid tam contra eundem, quam filium ab Egnatio corrupti iudicii, quo Cluentius Opianicum circumvenisset, crimine exheredatum? At haec 33 Cicero pugnare invicem ostendit: *Sed tu, Atti, consideres, censeo, diligenter, ultrum censorum iudicium grave velis esse an Egnati.* Si Egnati: leve est, quod censores de celeris subscriperunt. *Ipsum enim Egnatum, quem tu gravem esse vis, ex senatu eiecerunt.* Sin autem censorium: *hunc Egnalium, quem pater censoria subscriptione exheredavit, censores in senatu, cum patrem eieccissent, retinuerunt.* Illa magis vitiose dicuntur quam acute reprehenduntur, argumentum dubium pro necessario, controversum pro confessso, commune pluribus pro proprio, vulgare, supervacuum, serius constitutum, contra fidem. Nam et illa accidentum parum cautis, ut crimen augeant, quod probandum est; de facto disputent, cum de auctore quaeratur: impossibilia aggrediantur, pro effectis relinquunt vixdum inchoata, de homine dicere quam de causa malint: hominum vitia re- 35 bus assignent, ut, si quis decemviratum accusat non Aprium; manifestis repugnat; dicant, quod aliter accipi possit; summam quaestionis non intueantur, non ad proposita respondeant; quod unum aliquando recipi potest, cum mala causa adhibitis extrinsecus remediis tuenda est, ut cum pe-

culatus reus Verres fortiter et industrie tuitus contra piratas Siciliam dicitur.

36 Eadem adversus contradictiones nobis oppositas praecpta sunt, hoc tamen amplius, quod circa eas multi duobus vitiis diversis laborant. Nam quidam etiam in foro tanquam rem molestam et odiosam praetereunt, et iis plerumque, quae composita domo attulerunt, contenti sine adversario dicunt; et scilicet multo magis in scholis, in quibus non solum contradictiones omittuntur, verum etiam materiae ipsae sic plerumque finguntur, ut nihil dici pro parte altera 37 possit. Alii diligentia lapsi verbis etiam vel sententiolis omnibus respondentendum putant, quod est et infinitum et supervacuum; non enim causa reprehenditur sed actor, quem ego semper videri malim disertum, ut, si dixerit quod rei proposit, ingenii creditur laus esse non causae; si forte quod 38 laedad, cause non ingenii culpa. Itaque illae reprehensiones aut obscuritatis, qualis in Rullum est, aut infantiae in diendo, qualis in Pisonem, aut inscitiae rerum verborumque et insolitus etiam, qualis in Antonium est, animo dantur aut iustis odiis, suntque utiles ad conciliandum iis, quos in 39 visos facere volueris, odium. Alia respondendi patronis ratio; et aliquando tamen eorum non oratio modo sed vita etiam, vultus denique, incessus, habitus recte incusari solet; ut adversus Quintum Cicero non haec solum sed ipsam etiam praetextam demissam ad talos insectatus est. Pres- 40 serat enim turbulentis contionibus Cluentium Quintius. Non nunquam elevandae invidiae gratia, quae asperius dicta sunt, eliduntur, ut a Cicerone Triarius. Nam cum Scauri columnas per urbem plaistris vectas esse dixit, *Ego porro*, inquit, *qui Albanas habeo columnas, clitellis eas apportavi*. Et magis hoc in accusatores concessum est, quibus convi- 41 ciari aliquando patrocini fides cogit. Illa vero adversus omnes et recepta et non inhumana conquestio, si callide 42 quid acuisse, breviasse, obscurasse distulisse dicuntur. Defenseonis quoque permutatio reprehenditur saepe, ut Attius adversus Cluentium, Aeschines adversus Ctesiphontem facit, cum ille Ciceronem lege usurum modo, hic minime de lege dicturum Demosthenen queritur.

Declamatores vero in primis sunt admonendi, ne contradictiones eas ponant, quibus facilime responderi possit, neu sibi stultum adversarium singant. Facimus autem, quod maxime uberes loci popularesque sententiae nascuntur, materiam dicendi nobis, quod volumus, ducentibus, ut non sit ille inutilis versus:

Non male respondit, male enim prior ille rogarat.
 Falle nos in foro consuetudo, ubi adversario, non ipsi 43 nobis respondebimus. Ajunt Attium interrogatum, cur causas non ageret, cum apud eum in tragoeidii tanta vis esset optimè respondendi, hanc reddidisse rationem, quod illic ea dicentur, quae ipse vellet, in foro dicturi adversarii essent, quae minime vellet. Ridiculum est ergo in exercitationibus, 44 quae foro preparantur, prius cogitare, quid responderi quam quid ex diverso dici possit. Et bonus praceptor non minus laudare discipulum debet, si quid pro diversa quam si quid pro sua parte acriter excogitavit. Rursus aliud in scho- 45 lis permittendum semper, in foro rarum. Nam loco a petitore primo contradictione uti qui possumus, ubi vera res agitur, cum adversarius adhuc nihil dixerit? Incidunt tamen 46 plerique in hoc vitium vel consuetudine declamatoria vel etiam cupiditate dicendi, dantque de se respondentibus venustissimos lusus, cum modo, *se vero nihil dixisse, neque tam stulte dicturos*; modo, *bene admonitos ab adversario et agere gratias, quod adiuti sint, iocantur*; frequentissime vero, id quod firmissimum est, *nunquam iis responsurum adversarium fuisse, quae proposita non essent, nisi illa sciret vera esse et ad fatendum conscientia esset impulsus*; ut pro Cluentio Cicero: *Nam hoc persaepe dixisti, tibi sic 47 renuntiari, me habere in animo causam hanc praesidio legis defendere. Itane est? ab amicis imprudentes vide- licet prodimur? et est nescio quis de iis, quos amicos no- bis arbitramur, qui nostra consilia ad adversarium deferat? Quisnam hoc tibi renuntiavit? quis tam improbus fuit; cui ego autem narravi? Nemo, ut opinor, in culpa est; nimirum tibi istud lex ipsa renuntiarit. At quidam 48 contradictione non contenti totos etiam locos explicant: scire se hoc dicturos adversarios et ita persecuturos. Quod*

factum venuste nostris temporibus elusit Vibius Crispus, vir ingenii iucundi et elegantis: *Ego vero, inquit, ista non dico; quid enim attinet illa bis dici?* Nonnunquam tamen aliquid simile contradictioni poni potest, si quid ab adversario testationibus comprehensum in advocationibus iactatum sit; respondebimus enim rei ab illis dictae, non a nobis excogitatae; aut, si id genus erit causae, ut proponere possimus certa, extra quae dici nihil possit: ut, cum res furtiva in domo deprehensa sit, dicat necesse est reus, aut se ignorantem illatam aut depositam apud se aut donatam sibi; quibus omnibus, etiamsi proposita non sunt, responderi potest. At in scholis recte plenioribus et contradictionibus occurremus, ut in utrumque locum, id est primum et secundum, simul plurimum exerceamur. Quod nisi fecerimus, nunquam uteamur contradictione; non enim erit, cui respondeamus.

51. Est et illud vitium magnum sollicite et circa omnia momenta luctantis; suspectam enim facit iudici causam, et frequenter, quae statim dicta omnem dubitationem sustulissent, dilata ipsis praeparationibus fidem perdunt, quia patronus et aliis crediderit opus fuisse. Fiduciam igitur orator p[ro]aeferat semperque ita dicat, tanquam de causa optime sentiat; 52 quod sicut omnia in Cicerone praecipuum est. Nam illa summa cura securitatis est similis, tantaque in oratione auctoritas, ut probationis locum obtineat dubitare nobis non audentibus. Porro, qui scierit, quid pars adversa, quid nostra habeat valentissimum, facile iudicabit, quibus maxime rebus vel occurrentum sit vel instandum.

53. Ordo quidem in parte nulla minus afferat laboris. Nam si agimus, nostra confirmanda sunt primum, tum, quae nostris opponuntur refutanda; si respondemus, prius incipiemus, dum est a refutatione. Nascuntur autem ex his, quae contradictioni opposuimus, aliae contradictiones, euntque interim longius; ut gladiatorum manus, quae secundae vocantur, sunt et tertiae, si ista prima ad vocandum adversarii ictum prolata erat, et quartae, si geminata captatio est, ut bis capvere, bis repetere oportuerit. Quae ratio et ultra dicit. Sed illam etiam, quam supra ostendi, simplicem ex affectibus atque ex affirmatione sola probationem recipit refutatio, qualis

est illa Scauri, de qua supra dixi; quin nescio an etiam frequentior, ubi quid negatur. Videndum praecipue utrius parti, ubi sit rei summa. Nam fere accedit, ut in causis multa dicantur, de paucis iudicetur.

In his probandi refutandique ratio est, sed adiuvanda 56 viribus dicentis et ornanda. Quamlibet enim sint ad dicendum, quod volumus, accommodata: iejuna tamen erunt et infirma, nisi maiore quodam oratoris spiritu impletur. Quare 57 et illi communes loci de testibus, de tabulis, de argumentis aliisque similibus magnam vim animis iudicium asserunt; et hi proprii, quibus factum quodque laudamus, aut contra iustum vel iniustum docemus, maius aut minus, asperius aut mitius. Ex his autem alii ad comparationem singulorum argumentorum faciunt, alii ad plurium, alii ad totius causae inclinationem. Ex quibus sunt qui praeparent animum iudicis, sunt qui confirmant. Sed praeparatio quoque aut confirmatione aliquando totius causae est aliquando partium, et proinde, ut cuique convenient, subiicienda. Ideoque mi-58 ror, inter duos diversarum sectarum velut duces non mediocri contentione quaesitum, singulisse quaestionibus subiiciendi essent loci, ut Theodoro placet, an prius docendus iudex quam movendus, ut praecipit Apollodorus; tanquam perierit haec ratio media, et nihil cum ipsis causae utilitate sit deliberandum. Haec accidentum his, qui praecipiunt, qui ipsi non dicunt in foro, ut artes, a securis otiosisque compositae, ipsa pugnae necessitate turbentur. Namque omnes 59 fere, qui legem dicendi quasi quaedam mysteria tradiderunt, certis non inveniendorum modo argumentorum locis sed concludendorum quoque nos praecepsit illigaverunt; de quibus brevissime praelocutus, quid ipse sentiam, id est quid claram oratores fecisse videam, non tacebo.

QUID ENTHYMEMA ET QUOTPLEX; QUIBUS CONSTET EPI-
CHIREMA, ET QUOMODO REFELLATUR.

XIV. Igitur enthymema et argumentum ipsum, id est rem, quae probationi alterius adhibetur, appellant et argumenti elocutionem; eam vero, ut dixi, duplice: ex consequentibus, quod habet propositionem coniunctam-

que ei protinus probationem, quale pro Ligario, *Causa tum dubia, quod erat aliquid in utraque parte, quod probari posset; nunc melior ea iudicanda est, quam etiam dii adinverunt;* habet enim rationem et propositionem, non habet 2 conclusionem. Ita est ille imperfectus syllogismus. Ex pugnantibus vero, quod etiam solum enthymema quidam vocant, fortior multo probatio est. Tale est Ciceronis pro Milone: *Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam si 3 putetis per vos restitui posse, nolitis.* Quod quidem etiam aliquando multiplicari solet, ut est ab eodem et pro eodem reo factum: *Quem igitur cum omnium gratia noluit, hunc voluit cum aliquorum querela? quem iure, quem loco, quem tempore, quem impune non est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, cum periculo capitinis non du- 4 bitavit occidere?* Optimum autem videtur enthymematis genus, cum in propositione dissimili vel contraria ratio subiungitur, quale est Demosthenis: *Non enim, si quid unquam contra leges actum est, idque tu es imitatus, idcirco te convenit poena liberari; quin e contrario damnari multo magis.* Nam ut, si quis eorum damnatus esset, tu haec non scripsisses: ita, damnatus tu si fueris, non scribet alius.

5 Epichirematis et quattuor et quinque et sex etiam factae sunt partes a quibusdam. Cicero maxime quinque defendit, ut sit propositio deinde ratio eius tum assumptio et eius probatio, quinta complexio; quia vero interim et propositio non egeat rationis et assumptio probationis, nonnumquam etiam complexione opus non sit: et quadripartitam et tripartitam et bipartitam quoque fieri posse ratiocinationem. Mihi et pluribus nihilominus auctoribus tres summum videntur. Nam ita se habet ista natura, ut sit, de quo quaeratur et per quod probetur; tertium adiici potest velut ex consensu duorum antecedentium. Ita erit prima intentio, secunda assumptio, tercua connexio. Nam confirmatio primae ac secundae partis exornatio et eisdem cedere possunt, qui- 7 bus subiiciuntur. Sumamus enim ex Cicerone quinque partium exemplum: *Melius gubernantur ea, quae consilio reguntur quam quae sine consilio administrantur.* Hanc primam partem numerant; eam deinceps rationibus variis et

quam copiosissimis verbis approbari putant oportere. Hoc ego totum cum sua ratione unum puto; alioqui si ratio pars est, est autem varia ratio: plures partes esse dicantur. As- 8 sumptionem deinde ponit: *Nihil autem omnium rerum melius quam omnis mundus administratur.* Huius assumptionis quarto in loco iam porro inducent approbationem; de quo idem quod supra dico. Quinto inducent loco complexio- 9 nem, quae aut id infert solum, quod ex omnibus partibus cogitur, hoc modo, *Consilio igitur mundus administratur;* aut, unum in locum cum conduxit breviter propositionem et assumptionem, adiungit, quid ex his conficiatur, ad hunc modum: *Quodsi melius geruntur, quae consilio quam quae sine consilio administrantur, nihil autem omnium rerum melius quam omnis mundus administratur: consilio igitur mundus administratur.* Cui parti consentio.

In tribus autem, quas fecimus, partibus non est forma 10 semper eadem sed una, in qua idem concluditur, quod intenditur: *Anima immortalis est. Nam quidquid ex se ipso moveatur, immortale est; anima autem ex se ipsa moveatur, immortalis igitur est anima.* Hoc fit non solum in singulis argumentis sed in totis causis, quae sunt simplices, et in quaestionibus. Nam et hae primam habent propositionem: 11 *Sacrilegium commisisti; Non, quisquis hominem occidit, caedis tenetur,* deinde rationem; (sed haec est in causis et quaestione longior quam in singulis argumentis) et plerumque summa complexione, vel per enumerationem vel per brevem conclusionem, testantur, quid effecerint. In hoc genere propositio dubia est, de hac enim quaeritur. Altera 12 est complexio non par intentioni sed vim habens parem: *Mors nihil ad nos, nam quod est dissolutum, sensu caret; quod autem sensu caret, nihil ad nos.* In alio genere non eadem propositio est quae connexio: *Omnia animalia meliora sunt quam inanima, nihil autem melius est mundo, mundus igitur animal.* Hic potest videri de re contentio. Potuit enim sic constitui ratiocinatio: *Animal est mundus, omnia enim animalia meliora sunt quam inanima et ce- 13 tera.* Haec propositio aut confessa est ut proxima, aut pro- banda ut, *Qui beatam vitam vivere volet, philosophetur*

oportet, non enim conceditur; cetera sequi nisi confirmata prima parte non possunt; ut et assumptio interim confessa est ut, *Omnes autem volunt beatam vitam vivere*; interim probanda ut illa, *Quod est dissolutum, sensu caret*; cum, soluta corpore anima an sit immortalis vel ad tempus certe maneat, sit in dubio. Quam assumptionem alii rationem alii vocant.

14 Epichirema autem nullo differt a syllogismis, nisi quod illi et plures habent species et vera colligunt veris, epichirematis frequentior circa credibilia est usus. Nam si contingeret semper controversa confessis probare: vix esset in hoc 15 genere usus oratoris. Nam quid ingenio est opus, ut dicas: *Bona ad me pertinent, solus enim sum filius defuncti, vel solus heres, cum iure bonorum possessio testati secundum tabulas testamenti defur, ad me igitur pertinet*. Sed cum ipsa ratio in quaestionem venit: efficiendum est certum id, quo probaturi sumus, quod incertum est: ut si ipsa forte intentione dicatur, *Aut filius non es aut non es legitimus aut non es solus*; itemque *Aut non es heres, aut non iustum testamentum est, aut capere non potes, aut habes coheredes*; efficiendum est iustum, propter quod nobis bona adiudicari debeant. Sed tum est necessaria illa summa connexio, cum intervenit ratio longior. Aliquando sufficiunt intentio ac ratio: *Silent enim leges inter arma nec se expectari intendunt, cum ei, qui expectare velit, ante iniusta poena luenda sit quam iusta repetenda*. Ideoque id enthymema, quod est ex consequentibus, rationi simile dixerunt. Sed et singula, interimque recte, ponuntur, ut ipsum illud *Silent leges inter arma*; et a ratione incipere fas est, deinde concludere, ut ibidem: *Quodsi duodecim tabulae nocturnum furrem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defendaret, interfici impune voluerunt: quis est, qua, quoquo modo quis imperfectus sit, puniendum puet?* Variavit hic adhuc et rursus ratione tertio loco posuit, cum videat, aliquando 19 *gladium nobis ab ipsis porrigi legibus*. Prioris autem partis duxit ordinem: *Insidiatori vero et latroni quae potest inferri iniusta nex?* hoc intentio; *Quid comitatus nostri, quid gladii volunt?* hoc ratio; *Quos habere certe non li-*

ceret, si uti illis nullo pacto liceret, hoc ex ratione et intentione connexo.

Huic generi probationis tribus occurritur modis, id 20 est per omnes partes. Aut enim expugnantur intentio aut assumptio aut conclusio nonnunquam omnia, sed omnia haec tria sunt. Intentio expugnatur: *Iure occidi eum, qui insidiatus sit*. Nam prima statim quaestio pro Milone est, an ei fas sit lucem intueri, qui a se hominem necatum esse fateatur. Expugnatur assumptio omnibus iis, quae de refutatione diximus. Et ratio quidem nonnunquam est vera, cum eius propositione vera non sit; interim verae propositionis falsa ratio est. *Virtus bonum est, verum est*; si quis rationem subiicit, *quod ea locupletes faciat*: verae intentionis falsa sit ratio. Conclusio autem vera negatur, cum aliud 22 colligit quam id, quod ex prioribus efficitur; aut nihil ad quaestionem dicitur pertinere. Non est vera sic: *Insidiator iure occiditur; nam qui curavit, ut vim afferret ut hostis, debet etiam repellere ut hostis; recte igitur Clodius ut hostis occiditur est*; non utique, nondum enim Clodium insidiatorem ostendimus. Sed fit vera connexio: *Recte igitur insidiator ut hostis occiditur; nihil ad nos, nondum enim Clodius insidiator appetet*. Sed ut potest vera esse intentio et ratio et 23 tamen falsa connexio: ita, si illa falsa sunt, nunquam est vera connexio.

Enthymema ab aliis oratorius syllogismus ab aliis 24 pars dicitur syllogismi, propterea quod syllogismus utique conclusionem et propositionem habet et per omnes partes efficit, quod proposuit, enthymema tantum intenta intelligi contentum sit. Syllogismus talis: *Solum bonum virtus, nam id demum bonum est, quo nemo male uti potest; virtute nemo male uti potest, bonum est ergo virtus*. Enthymema ex consequentibus: *Bonum est virtus, qua nemo male uti potest; et contra, Non est bonum pecunia; non enim bonum, quo quisque male uti potest; pecunia potest quis male uti, non igitur bonum est pecunia*. Enthymema ex pugnantibus: *An bonum est pecunia, qua quisque male uti potest?* Si pecunia, quae est in argento signato, argenteum est: qui argentum omne legavit, et pecuniam, quae

est in argento signato, legavit; argentum autem omne legavit, igitur et pecuniam, quae est in argento, legavit, habebit formam syllogismi. Oratori satis est dicere, Cum argentum legaverit omne: pecuniam quoque legavit, quae est in argento.

27 Peregriné mihi videor sacra tradentium artes, sed consilio locus superest. Namque ego, ut in oratione syllogismo quidem aliquando uti nefas non duco, ita constare totam aut certe confertam esse aggressionum et entymematum stipulatione minime velim. Dialogis enim et dialecticis disputacionibus erit similior quam nostri operis actionibus, quae quidem inter se plurimum differunt. Namque illis homines docti et inter doctos verum quaerentes minutius et scrupulosius scrutantur omnia, et ad liquidum confessumque perducunt, ut qui sibi et inveniendi et iudicandi vindicent partes, 29 quarum alteram τοπικὴν alteram ποιτικὴν vocant. Nobis ad aliorum iudicia componenda est oratio, et saepius apud omnino imperitos atque illarum certe ignaros litterarum loquendum est, quos nisi et delectatione allicimus et viribus trahimus et nonnunquam turbamus affectibus: ipsa, quae iusta ac vera sunt, tenere non possumus. Locuples et speciosa vult esse eloquentia; quorum nihil consequetur, si conclusionibus certis et crebris et in unam prope formam cadentibus concisa et contemptum ex humilitate et odium ex quadam servitute et ex copia satietatem et ex similitudine fastidium 31 tulerit. Feratur ergo non semitis sed campis, non uti fontes angustis fistulis colliguntur sed ut beatissimi amnes totis valibus fluant ac sibi viam, si quando non acceperit, faciat. Nam quid illa miserius lege velut praeformatas infantibus litteras persequentium et, ut Graeci dicere solent, quem mater amictum dedit, sollicite custodientium: propositio ac 32 conclusio ex consequentibus et repugnantibus? Non inspiret? non augeat? non mille figuris variet ac verset? ut ea nasci et ipsa provenire natura, non manu facta et arte suspecta magistrum fateri ubique videantur? Quis unquam sic dixit orator? Nonne apud ipsum Demosthenen paucissima huius veneris vel artis reperiuntur? Quae apprehensa Graeci magis (non hoc solum peius faciunt) in catenas ligant et inex-

plicabili serie connectunt, et indubitate colligunt et probant confessa et se antiquis per hoc similes vocant, deinde interrogati nunquam respondebunt, quem imitantur. Sed de figuris alio loco.

Nunc illud adiiciendum, ne iis quidem consentire me, 33 qui semper argumenta sermone puro et dilucido et distincto ceterum minime lato ornatoque putant esse dicenda. Namque ea distincta quidem ac perspicua debere esse confiteor, in rebus vero minoribus etiam sermone ac verbis quam maxime propriis et ex usu; at si maior erit materia, nullum his ornatum, qui modo non obscuret, subtrahendum puto. Nam et saepe plurimum lucis affert ipsa translatio, cum etiam iuris-consulti, quorum summus circa verborum proprietatem labor est, *litus* esse audeant dicere, qua fluctus *eludit*. Quoque 35 quid est natura magis asperum, hoc pluribus condiendum est voluptatibus; et minus suspecta argumentatio dissimulatione, et multum ad fidem adiuvat audientis voluptas. Nisi forte existimamus Ciceronem haec ipsa mala argumentatione dixisse, *silere leges inter arma*, et *gladium nobis interim ab ipsis porrigi legibus*. Hic tamen habendus istis modus, ut sint ornamento non impedimento.

LIBER VI.

Libro sexto haec continentur: Prooemium, in quo enquestio de fortuna sua. De peroratione. De affectibus. De risu. De altercatione. De iudicio et consilio.

PROOEMIUM.

Haec, Marcellae Victorii, ex tua voluntate maxime ingressus, tum si qua ex nobis ad iuvenes bonos pervenire posset utilitas, novissime paene etiam necessitate quadam officii delegati mihi sedulo laborabam; respiciens tamen illam curam meae voluptatis, quod filio, cuius eminentis ingenium sollicitam quoque parentis diligentiam merebatur, hanc optimam partem relicturus hereditatis videbar, ut, si me, quod aequum et optabile fuit, fata intercepissent, praeceptore ta-

2 men patre uteretur. At me fortuna id agentem diebus ac noctibus festinanteque metae mortalitatis ita subito prostravit, ut laboris mei fructus ad neminem minus quam ad me pertineret. Illum enim, de quo summa conceperam et in quo spem unicam senectutis reponebam, repetito vulnere orbitatis amisi. Quid nunc agam? aut quem ultra esse usum mei, diis repugnantibus, credam? Nam ita forte accidit, ut eum quoque librum, quem de causis corruptae eloquentiae emisi, iam scribere aggressus iectu simili ferirer. Nunc igitur optimum fuit, infastum opus, et quidquid hoc est in me infelictum litterarum, super immaturum funus consumpturis viscera mea flammis iniicere neque hanc impiam vivacitatem novis insuper curis fatigare. Quis enim mihi bonus parens ignoscat, si studere amplius possum; ac non oderit hanc animi mei firmitatem, si quis in me alias usus vocis, quam ut incusem deos superstes omnium meorum? Nullam in terras despicere providentiam tester; si non meo easu, cui tamen nihil obiici, nisi quod vivam, potest, at illorum certe, quos utique immeritos mors acerba damnavit, erupta prius mihi matre eorundem, quae nondum expleto aetatis undevicesimo anno duos enixa filios, quamvis acer-
5 bissimis rapta fatis, felix decessit? Ego vel hoc uno malo sic eram afflictus, ut me iam nulla fortuna posset efficere felicem. Nam cum omni virtute, quae in feminas cadit, functa insanabilem attulit marito dolorem; tum aetate tam puellari, praesertim meae comparata, potest et ipsa numero
6 rari inter vulnera orbitatis. Liberis tamen superstibus, et, quod nefas erat, sed optabat ipsa, me salvo maximos cruciatus praecepiti via effugit. Mihi filius minor quintum egressus annum prior alterum ex duobus eruit lumen. Non sum ambitiosus in malis nec augere lacrimarum causas volo, utinamque esset ratio minuendi. Sed dissimulare qui possum, quid ille gratiae in vultu, quid iucunditatis in sermone, quos ingenii igniculos, quam substantiam placidae et (quam scio vix posse credi tantam) altae mentis ostenderit; qualis amo-
7 rem quicunque alienus infans mereretur. Illud vero insidiantis, quo me validius crucifaret, fortunae fuit, ut ille mihi blandissimus me suis nutricibus, me aviae educanti, me

omnibus, qui sollicitare illas aetates solent, anteferret. Quapropter illi dolori, quem ex matre optima atque omnem laudem supergressa paucos ante menses ceperam, gratulor Minus enim est, quod flendum meo nomine quam quod illius gaudendum est. Una post haec Quintiliani mei spe 9 ac voluptate nitebar, et poterat sufficere solatio. Non enim flosculos, sicut prior, sed iam decimum aetatis ingressus annum, certos ac deformatos fructus ostenderat. Iuro per 10 mala mea, per infelicem conscientiam, per illos manes, numina mei doloris, has me in illo vidisse virtutes ingenii, non modo ad percipiendas disciplinas, quo nihil praestantius cognovi plurima expertus, studiisque iam tum non coacti (sciunt preeceptores) sed probitatis, pietatis, humanitatis, liberalitatis, ut prorsus posset hinc esse tanti fulminis metus, quod observatum fere est, celerius occidere festinatam maturitatem, et esse nescio quam, quae spes tantas decerpit, invidiam, ne videlicet ultra, quam homini datum est, nostra provehantur. Etiam illa fortuita aderant omnia, vocis 11 iucunditas claritasque, oris suavitas et in utracunque lingua, tanquam ad eam demum natus esset, expressa proprietas omnium litterarum. Sed haec spes adhuc; illa maiora, constantia, gravitas, contra dolores etiam ac metus robur. Nam quo ille animo, qua medicorum admiratione mensium octo valetudinem tulit? ut me in supremis consolatus est? quam etiam deficiens iamque non noster ipsum illum alienatae mentis errorem circa solas litteras habuit? Tuosne ego, o 12 meae spes inanes, labentes oculos, tuum fugientem spiritum vidi? Tuum corpus frigidum exangue complexus animam recipere auramque communem haurire amplius potui? Dignus his cruciatibus, quos fero, dignus his cogitationibus. Tene consulari nuper adoptione ad omnium spes honorum 13 prius admotum, te avunculo praetori generum destinatum, te, omnium spes, acutissimae eloquentiae candidatum? Superstes parens tantum poenas—! Et si non cupidio lucis certe patientia vindicet te reliqua mea aetate. Nam frustra mala omnia ad crimen fortunae relegamus. Nemo nisi sua culpa diu dolet. Sed vivimus, et aliqua vivendi ratio quae- 14 renda est, credendumque doctissimis hominibus, qui unicum

adversorum solatium litteras putaverunt. Si quando tamen ita resederit praesens impetus, ut aliqua tot luctibus alia cogitatio inseri possit, non iniuste petierim morae veniam. Quis enim dilata studia miretur, quae potius non abrupta 15 esse mirandum est? Tum, si qua fuerint minus effecta iis, quae levius adhuc afflicti coeperamus: imperitanti fortunae remittantur, quae, si quid mediocrium aliqui in nostro ingenio virium fuit, ut non extinxerit, debilitavit tamen. Sed vel propter hoc nos contumacius erigamus, quod illam ut perfere nobis difficile est, ita facile contemnere. Nihil enim sibi adversus me reliquit, et infelicem quidem sed certa 16 tissimam tamen attulit mihi ex his malis securitatem. Boni autem consulere nostrum laborem vel propter hoc aequum est, quod in nullum iam proprium usum perseveramus, sed omnis haec cura alienas utilitates (si modo quid utile scribimus) spectat. Nos miseri sicut facultates patrimonii nostri ita hoc opus aliis praeparabamus aliis relinquemus.

DE PERORATIONE.

I. Peroratio sequebatur, quam *cumulum* quidam *conclusionem* alii vocant. Eius duplex ratio est posita aut in rebus aut in affectibus. Rerum repetitio et congregatio, quae Graece dicitur *ἀναγράφωσις*, a quibusdam Latinorum *enumeratio*, et memoriam iudicis reficit et totam simul causam ponit ante oculos et, etiamsi per singula minus moverat, turba valet. In hac, quae repetemus, quam brevissime dicenda sunt, et, quod Graeco verbo patet, de currentum per capita. Nam, si morabimur, non iam enumeratio sed quasi altera fiet oratio. Quae autem enumeranda videntur, cum pondere aliquo dicenda sunt et aptis excitanda sententiis et figuris utique varianda; aliqui nihil est odiosius recta illa repetitione velut memoriae iudicum diffidentis. 3 Sunt autem innumerabiles, optimeque in Verrem Cicero: *Si pater ipse iudicaret, quid diceret, cum haec probarentur?* et deinde subiecit enumerationem; aut cum idem in eundem per invocationem deorum spoliata a praetore tempa dinumerat. Licet et dubitare, num quid nos fugerit, et quid responsurus sit adversarius his et his, aut quam spem accu-

sator habeat omnibus ita defensis. Illa vero iucundissima, 4 si contingat aliquod ex adversario duere argumentum, ut si dicas: *Reliquit hanc partem causae, aut invidia premere maluit*, aut *ad preces configit merito, cum sciret haec et haec*. Sed non sunt singulae species persecundae, ne 5 sola videantur, quae forte nunc dixero, cum occasiones et ex causis et ex dictis adversariorum et ex quibusdam fortuitis quoque oriuntur. Nec referenda modo nostra sed postulandum etiam ab adversariis, ut ad quaedam respondeant. Id autem, si et actionis supererit locus et ea proposuerimus, 6 quae refelli non possint. Nam provocare, quae inde sint fortia, non arguentis est sed monentis. Id unum epilogi 7 genus visum est plerisque Atticorum et philosophis fere omnibus, qui de arte oratoria scriptum aliquid reliquerunt. Id sensisse Atticos credo, quia Athenis affectus movere etiam per paeconem prohibebatur orator. Philosophos minus miror, apud quos vitii loco est offici; nec boni mores vindentur, sic a vero iudicem averti, nec convenire bono viro vitiis uti. Necessarios tamen affectus fatebuntur, si alter obtineri vera et iusta et in commune profutura non possint. Ceterum illud constitut inter omnes, etiam in aliis partibus 8 actionis, si multiplex causa sit et pluribus argumentis defensa, utiliter *ἀναγράφωσιν* fieri solere; sicut nemo dubitaverit multas esse causas, in quibus nullo loco sit necessaria, si breves et simplices fuerint. Haec pars perorationis accusatori patronoque ex aequo communis est.